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Аңдатпа 
Ыбырай Алтынсарин – нағыз халықшыл жазушы, ӛмір шындығын озық идея тұрғысынан таныта 

білген кемеңгер суреткер, аса қажырлы қоғам қайраткері, заманының ең маңызды мәселесін кӛтеріп, жыр 
тӛккен азамат ақын, жаңашыл жазушы, сол жаңаның тынымсыз жаршысы. Ыбырай Алтынсарин қазақтың 
ағартушылық тарихында және ұлттық мектебінің қалыптасуында терең із қалдырды. Ӛз бойындағы қуатын 
халық мақсаты үшін аямай жұмсаған адал жанды азамат. Берілген мақалада Ыбырай Алтынсарин мен 
Спандияр Кӛбеевтің ағартушылық идеяларының қазіргі білім берумен үндестігі қарастырылады. 

Түйінді сөздер: мектеп, білім беру, оқулық, Ы.Алтынсарин, әдеби мұра, ағартушы,білім. 
 

Аннотация 
Ибрай Алтынсарин – подлинный народный писатель, гениальный художник, выдающийся обществен-

ный деятель, поэт, писатель – новатор, неутомимый предвестник новоговремени, поднимающий самые 
важные вопросы своего времени. Ибрай Алтынсарин оставил глубокий след в истории казахского 
просвещения и становления Национальной школы. Честный человек, который не жалеет своей энергии ради 
целей народа. В данной статье рассматривается совместимость просветительских идей Ыбырая 
Алтынсарина и Спандияра Кобеева с современным образованием. 

Ключевые слова: школа, образование, учебник, Ы.Алтынсарин, литературное наследие, просве-
титель, знание. 

 
Abstract 

Ibrai Altynsarin is a genuine people's writer, a brilliant artist, an outstanding public figure, a poet, an innovator 
writer, an indefatigable harbinger of the new age, raising the most important issues of his time.Ibrai Altynsarin left a deep 
mark in the history of the Kazakh enlightenment and the formation of the NationaSchool. An honest man who does not 
spare his energy for the sake of the people's goals. This article discusses the compatibility of educational ideas of Ybyray 
Altynsarin and Spandiyar Kobeev with modern education. 

Key words: enlightener, literary works, literary heritage, patriotism, knowledge. 

 
Қазіргі ҽлем ҿте тез ҿзгеруде. Технология біздің ҿмірімізге мықтап еніп, жыл сайын жаңа 

деңгейге кҿтерілуде. Ҽлеммен бірге адамдар да ҿзгереді. Адамдармен бірге қазіргі білім де ҿзгеруі 
керек. Білім қазір жаңа тҽсілдермен, цифрлық ресурстармен, ҥлкен білім ағынымен ҿзгеруде. Қазіргі 
кезеңде біздің қоғам жаңа формациядағы мҧғалімдерге ҿте мҧқтаж. Бірақ қай заман болмасын мҧғалім 
мҽңгілікке мҧғалім болып қала береді. Халқымыздың педагогикалық мҧрасы туралы, оның ішінде қазақ 
халқының ҧлы ағартушысы жҽне педагогы Ы.Алтынсариннің жҽне ізбасары С.Кҿбеевтің мҧралары 
туралы ҧмытпауымыз керек. Бҥгінгі мақаламда мен педагог жҽне ағартушы Ыбырай Алтынсарин 
менСпандияр Кҿбеевті еске алғым келеді. Естеріңізге сала кетейін, ол 1878 жылы Қостанай уезінің 
Обаған болысының №3 ауылында кедей отбасында дҥниеге келген. Балалық шағында ол Бурабай 
уезінің Алакҿл (қазіргі Ақсуат) кҿліндегі Обаған болысының екі сыныпты орыс – қазақ мектебінің 
алғашқы оқушысы болу бақытына ие болды. Бҧл қазіргі Қостанай облысының аумағында Ыбырай 
Алтынсариннің ҿзі ашқан 20 – дан астам мектептің бірі. Ҧлы мҧғалім бірден ізденімпаз жасҿспірімге 
назар аударды. Кейіннен Ыбырай Алтынсарин Кҿбеевті ҿзінің ең ҥздік оқушыларының бірі деп атайды. 
Оның кеңесі бойынша Спандияр Қостанай орыс – қазақ училищесінің жанындағы педагогикалық 
сыныпқа тҥсті. Ол аяқталғаннан кейін Спандияр Кҿбеевтің ондаған жылдарға созылған ағартушылық 
қызметі басталды.Ол ҿзі оқыған Ақсуат мектебінде мҧғалім болып бастады. 1901 жылы Кҿбеев Торгыз 
уезінің Торғай болысының Кишікҧм ауылында жҧмыс істей бастады. Содан бері Кҿбеевтің бҥкіл ҿмірі 
қазақ балаларын оқыту мен тҽрбиелеумен байланысты болады. Оның бастамасымен Тубек, Қарқын, 
Шолақсай, Бурабай, Уҽли – сай мектептері ашылды. 1931 жылы ол Ақсуат бастауыш мектебін жеті 
жылдық, ал 1944 жылы орта мектепті қайта қҧру туралы ҿтініш білдірді. Ол тҧрақты директор болған 
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осы мектептегі тҽжірибені Спандияр Кҿбеев 1951 жылы жарық кҿрген "Орындалған арман" кітабында 
сипаттаған. 

Ҧлы ҧстаздың Спандияр Кҿбеевке ҽсері кҥшті болғаны соншалық, педагогикалық қызметте ол 
Ыбырай Алтынсариннің идеяларын ҧстанды. Мен Спандияр Кҿбеевтің оқу – тҽрбие жҧмысының негізгі 
қағидаттарына тоқталғым келеді, олардың кҿпшілігі ҽлі де ҿзекті. Кҿбеев мҧғалім мен оқушымен 
тікелей байланыс орнату қажеттілігін қорғады. Осы «байланыс» арқылы ол қазіргі педагогика 
ғылымында мҧғалім мен оқушының ҿзара ҽрекеттесуі деп аталатын нҽрсені тҥсінді. Тығыз байланыс 
ҥшін ол қарапайым ҽдістемелік ҽдістерді қолдануға кеңес берді жҽне жаңа материалды тҥсіндіруді ең 
қолжетімді тілде жҥргізуге кеңес берді. Ол тек осындай ҿзара ҽрекеттесу арқылы мҧғалім оқушының 
білімін, оның дамуын толық бағалай алады деп сенді. Бҥгін біздің еліміздегі білім беру жҥйесін дҥр 
сілкіндіретін модернизацияның арқасында біз мҧғалім мен оқушы арасында кҿбірек кедергілер пайда 
болатынына келдік. 

Спандияр Кҿбеев мҧғалімнің оқушымен жеке жҧмысының жақтаушысы болды. Осыған 
байланысты ол оқушылардың білімді ҽр тҥрлі жолмен игеретінін байқайды, сондықтан мҧғалім 
ҽрқайсысына кҿзқарас таңдауға міндетті. Ескі мектепте жеке кҿзқарас принципі ҿте белсенді енгізілді. 
Қазір, менің ойымша, бҧл қағида ҽлеуметтік – элиталық сипатта. Дарынды мектеп оқушыларына 
кҿбірек кҿңіл бҿлінеді. Олар ҥшін арнайы білім беру ҧйымдары қҧрылады: «Дарын», Назарбаев 
Зияткерлік мектептері. Сонымен қатар, Кҿбеев оқытуды даралау туралы айта отырып, бҧқаралық 
мектептің жҧмысын атап ҿтті. Спандияр Кҿбеев педагогикалық ҥдеріс ел азаматын қалыптастыруға 
тиіс екеніне сенімді болды. Ол ҿз мектебінде қазақстандық патриотизмді қалыптастыруға бағытталған 
тҽрбие жҧмысының жҥйесін қҧрды. Оның оқу орнына келгендер ерекше атмосфераны, азаматтық 
рухты атап ҿтті. Сҿзсіз ҽрбір оқушы қоғамға пайда ҽкелуге ынталы болды. Сонымен қатар, Кҿбеев 
мамандық алуға кҿп кҿңіл бҿлді. Мектеп тҥлектері жҥргізуші, тракторшы, аспаз, бухгалтер 
мамандықтарын иеленді. Қазіргі мектеп те тҥлектерге еңбек нарығында ҿздерін сенімді сезіну ҥшін 
кейбір мамандықтардың қарапайым негіздерін беруі керек. Кҿбеевтің тҧлғасы соншалықты кҥшті 
болды, ол ХІХ ғасырда айтқан идеялары ҽлі де ҿзекті. Бірақ Спандияр Кҿбеевтің кҿптеген ҿсиеттері 
осы уақытқа дейін орындалмағанын мойындауымыз керек. Отандық білім беруді жаңғырта отырып, біз 
бҧл баға жетпес мҧра туралы ҧмытпауымыз керек. 

Мҧғалімі сияқты Кҿбеев педагогикалық қызметті ҽдеби еңбекпен ҧштастырды. Спандияр 
Кҿбеев Иван Крыловтың ертегілерін аударудан бастады. Бҧл аудармалар басқа ақындардың 
аудармаларымен жҽне «Отан» тҥпнҧсқа ҿлеңімен бірге 1910 жылы қазанда шыққан жазушының 
алғашқы кітабын қҧрады. Екі жылдан кейін Кҿбеев К.Д.Ушинскийдің «Туған сҿз» оқулығына еліктеп, 
қазақ мектептерінде оқуға арналған «Ҥлгілі бала» хрестоматиясын шығарады. Кітапқа Л.Н.Толстой, 
К.Д.Ушинский ертегілерінің, балалар ҽңгімелерінің аудармалары кірді. 

Ыбырай Алтынсарин Қазақстан тарихына кҿрнекті ағартушы, педагог, қоғам қайраткері ретінде 
енді. Бҥгін республикадағы білім беру реформасы туралы айта отырып, оның педагогикалық мҧрасын 
еске тҥсірмеуге болмайды. Алтынсариннің ағартушылық идеялары қазақ халқының экономикалық 
жҽне мҽдени артта қалушылығын бҧзуға бағытталған. Ол қазақ халқын ҿркениетті халықтар 
қатарынан кҿруге қҧмар болды. Ол білім беруді мақсат ретінде емес, қҧрал ретінде, ҽлеуметтік 
ортаны ҿзгерту ҥшін белсенді кҥресу ҥшін жастарды игеруі керек қару ретінде қарастырды. 
Алтынсарин бҥкіл ҿмірін туған халқының ағартуына арнады. «Қазақ халқының ҿзі білім алу ҥшін 
қҧнарлы жер болып табылады», – деп жазды ол. Олар ағартушылықты прогрестің ажырамас бҿлігі 
ретінде қарастырды, онсыз бҥкіл ҧлттың дамуы мҥмкін болмады. 

Ыбырай Алтынсарин мектепте берілетін білім мен дағдыларды ресми білім тҧрғысынан емес, 
олардың нақты пайдасын, ҿмірінің ҿтпелі кезеңіндегі халық ҥшін пайдасын ескере отырып бағалады. 
Ол мектептің адамгершілік – тҽрбиелік рҿліне ҥлкен мҽн берді. Бастапқы тҽрбие балада «шенеунік 
емес, ақын емес, қолҿнерші емес, адам» ретінде кҿрінуі керек. Алтынсарин мектептің негізгі мақсатын 
оқушылардың бойында жоғары адамгершілікті қалыптастыруда, олардың бастауыш ғылыми білімді 
игеруінде, жаратылыстану – ғылыми дҥниетанымды дамытуда кҿрді. Алтынсарина озық мҽдениеттің 
жаршысы бола отырып, жастардың ғылымға деген қызығушылығын, еңбекке деген сҥйіспеншілігін 
қалыптастыруға ерекше назар аударды, оны халыққа қызмет етуге шақырды, ондағы адамгершілік 
сезімін дамытты жҽне бҧл қасиеттер адамға ерте жастан сіңірілуі керек екенін тҥсінді, сондықтан ол 
ҿзінің барлық кҥш – жігерін, білімін, энергиясын жас ҧрпақты тҽрбиелеуге берді. Алтынсариннің оқулық 
материалдарындағы еңбек тҽрбиесі мҽселелері орталық орындардың бірін алады – бҧл еңбектің 
психологиялық жҽне тҽрбиелік тҧрғыдан принципті маңыздылығын атап ҿтті. Тҽрбие адамның ақыл – 
ойын дамытып, оған белгілі кҿлемдегі ақпарат беріп қана қоймай, ондағы байыпты еңбекке деген 
қҧштарлықты оятуы керек, онсыз оның ҿмірі лайықты да, бақытты да бола алмайды», – деді 
Алтынсарин, еңбекке деген сҥйіспеншілік адамның бойындағы адамгершілікті нығайтады. Еңбектің 
мҽні, Алтынсаринді тҥсінудегі еңбектің мҽні адамның жеке ҽл – ауқатын қамтамасыз ететіндігінде 
немесе оған қанағат пен ішкі тыныштық ҽкелетіндігінде ғана емес. Оның басты талпынысы – 
қазақтардың балаларын ҿз халқына пайдалы болатындай етіп оқыту жҽне егіншілік пен ҿнеркҽсіптің 
жетістіктеріне баулу [1, б. 112]. 
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Ыбырай Алтынсарин бҥкіл ҿмірін демократиялық зиялы қауымның алғашқы кадрларын 
дайындауға арнады. Тҿрт екі сыныпты училище, жеті болыстық мектеп, Орскіде мҧғалімдер мектебі, 
Торғайда қолҿнер училищесі, Ырғызда қыздар мектебі ашылды. Алтынсарин қҧрған қазақ мектептері 
бҧқара арасында озық демократиялық мҽдениетті таратудың алғашқы бекінісі болды. Ол тҽрбиелеген 
алғашқы халық ҧстаздары – қазақтар оның жолсерігі болды, Ыбырай Алтынсарин бастаған 
прогрессивті істің ізбасарлары болды. Педагогикалық жҧмыста, Алтынсариннің пікірінше, мҧның бҽрі 
мҧғалімнің оқытудың ең жақсы тҽсілдерін таба білуі жҽне балалармен дҧрыс қарым – қатынаста 
болуы туралы. Қазақ мектебіне қатысты дидактикалық міндеттерді қоюда жҽне шешуде Алтынсарин 
мектепте тҽртіп пен ҧйымшылдықты, оқу процесінде берік режимді жҽне оқушылар арасында тҽртіпті 
орнатуға ҧмтыла отырып, алға ҥлкен қадам жасады. Ы.Алтынсариннің мҧғалімнің міндеттері туралы 
нҧсқауы – оларды қалай оқыту керек, оқушыларға қатысты – оларды қалай ҥйрену керек – оның 
заманауи ҽдістеме ережелерінде терең жҽне жан – жақты хабардар екендігін кҿрсетеді. Ауызша 
сҿйлесудің ҽртҥрлі ҽдістері туралы тҥсініктеме беру. Ақыл – ой жҽне жазу жаттығулары, ол 
балалардың кез – келген еңбегі мағынасыз істерге жҧмсалмай , мағынасы мен жҥйесі болуы ҥшін 
жазды. 

Ы.Алтынсарин балаларды оқытудың оқу ҽдістері мен тҽсілдерін мҧғалімдерге олардың кең 
тҽрбиелік мҽнін тҥсіндірді: 

а) оқыту ҽдістері – бҧл балалардың мектепке, сабақтарға, одан ҽрі ғылымға, ҿзін – ҿзі 
тҽрбиелеуге деген қызығушылығы оянатын жол. 

б) сабақтарда балалардың ақыл – ой белсенділігінің жаттығулары қажет, мысалы, ҽңгіме, 
тҥсіндірме оқу ҽдісі бҧл кҿрнекілік пен ҿмір фактілерін тартуға кҿмектеседі: тақырып пен 
қҧбылыстарды сипаттау, олардың қасиеттерін салыстыру, белгілі бір қорытынды жасау. Осылайша, 
балаларда дҧрыс ойлау қабілеттері қалыптасуы мҥмкін. 

Ы.Алтынсарин қолҿнер жҽне ауыл шаруашылығы училищелерін ашуға кҿп кҥш жҧмсап, 
Қазақстанның экономикалық дамуына қажетті мамандарды жергілікті халықтың ортасынан даярлауға 
айрықша мҽн берді. Қазақстанда қыздар білімінің басталуы да Алтынсариннің есімімен байланысты. 
Ол осы мектептерде жергілікті халықтың қажеттіліктеріне сҽйкес дайындалған, кҿшпелі ҿмірден 
отырықшы кҥйге ҿткен оқыту мен қолҿнерді енгізді. Теориялық пҽндерден басқа, ҧлдар ағаш ҧстасы 
жҽне басқа да қолҿнер бҧйымдарын, ал қазақ шҽкірттері – тігу, кесу, жҥннен жҽне жылқы 
жалынантаспалар мен белдіктер дайындауды ҥйренді. 

Оның қаламынан шыққан мақалалардың кҿпшілігі ҿзекті шындықты моральдық – 
педагогикалық бағалау болып табылады. Атап айтқанда, «Қырғыз болыстық мектептері туралы 
жазбаларда» Алтынсарин орыс тілін ҥйрену қажеттігі туралы жазды, ол қазақ халқының арасында 
кҿрші халықтардың тілін жҽне олардың сауаттылығын ҥйренуге деген ҧмтылыс, басқалармен қатар 
кҿрінетіні туралы айтты. Біріншіден, олардың жағдайы қазір экономикалық жҽне саяси тҧрғыдан 
алғанда, олар ҽр қадам сайын білімге, мысалы, орыс тілі мен сауаттылыққа мҧқтаж болады, 
екіншіден, бҧл адамдар табиғи тҥрде ҿте ізденімпаз жҽне қабылдаушы. (Ол зорлық – зомбылықпен 
орыстандыруға қарсы болды. Орыс тілін меңгеру саналы жҽне біртіндеп жҥруі керек) [2, б. 67]. 

Педагогиканың тҽрбиелік мҧраттары жҽне Алтынсариннің мектеп жҥйесі ғылым мен жалпы 
білім беруді жоғары бағалауға, балаға деген сҥйіспеншілікке жҽне оның жеке басын қҧрметтеуге 
негізделген. Ҿз халқының пайдасына қызмет ете алатын жастарды дайындау мақсатында еңбек етті. 
Алтынсарин мектептің негізгі міндеті – оқушыларға нақты білім беру деп санады жҽне оқушылардың 
бҧл білімді кҿрнекі тҥрде игеруіне қол жеткізді. 

Ы.Алтынсарин қазақ мектептерін ҧйымдастыру жҿніндегі ҿз қызметінің негізіне мынадай 
мақсаттар мен міндеттерді қойды. Діндердің ықпалынан тыс мектеп жаңа азаматтарды, Жаңа Ҿмір 
ҥшін кҥресушілерді дайындауы керек. Бҧл халық ҥшін мҽдениетті, ғылымды игерудің алфавитіне 
айналуы керек. Мектеп ҿзінің қҧрылымы бойынша сҿздің кең мағынасында жаңа мҽдени ҿмірдің ҥлгісі 
болуы керек – жаңа ҽдеттер, тҽртіп, тҽртіп, қазақ халқының ортасында гигиена, санитария, қолҿнер 
мен ҿнерді бастады. Мектепте тҽжірибелі кҿкҿніс бақшасы мен гҥл бақшасы болуы керек. Мектеп 
айналадағы халық арасында мҽдениеттің шынайы ошағына айналуы, қазақ халқының сауатты бҿлігі 
ғылыми – танымал кітаптарды оқи алатындай жақсы кітапханаға ие болуы тиіс. Мектептегі мҧғалім – 
істің сҽттілігін шешеді, бҽрі оған, педагогикалық жҧмысқа дайындалуына, ҿз ісіне деген 
сҥйіспеншілігіне байланысты [3, б. 89]. 

Қазіргі уақытта Қазақстанды ҽлемдік қоғамдастық нарықтық экономикасы бар мемлекет 
ретінде таныды. Тҽуелсіздік алудың қысқа тарихи кезеңінде Қазақстан жаңа прогрессивті 
технологияларды пайдалана отырып, ҽлемдік ҿркениетке ықпалдаса отырып, экономикада серпіліс 
жасады. Елдің ҽлеуметтік – экономикалық даму перспективалары айқындалды. Бҧл тҧрғыда қазіргі 
заманғы білім беру жҥйесінің, адами капиталдың қоғам ҿмірінің жаңа деңгейінің негізін қҧрайтын жҽне 
елдің экономикалық кҥші мен ҧлттық қауіпсіздігінің маңызды факторлары, базасы болып табылатын 
ҽлеуметтік даму деңгейінің критерийлері ретіндегі рҿлі мен маңызы артып келеді. Ҿз кезегінде, 
қоғамдық қатынастар жҥйесіндегі ҿзгерістер білімге ҽсер етеді, одан ҧтқырлықты жҽне жаңа тарихи 
кезеңнің шындығына жауап беруді талап етеді жҽне тҧтастай алғанда экономиканың даму 
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қажеттіліктеріне сҽйкес келуі керек. Жоғарыда айтылғандай, Алтынсарин ҿз уақытында осындай 
мҽселелерді шешті. 

Қазақстандық қоғамның қазіргі геосаяси, экономикалық жҽне ҽлеуметтік жағдайы, ҽлемдік 
білім беру кеңістігіне ықпалдасу Қазақстан Республикасының орта білім беру жҥйесін жаңғыртуды 
талап етеді. Процесс ретінде білім беру ҽлеуметтену процесінде жалпыадамзаттық жҽне ҧлттық – 
этникалық қҧндылықтардыҿзімен, басқа адамдармен (отбасымен, ҧжыммен), қоғаммен, табиғатпен, 
дінмен, мҽдениетпен адамның ҿзара ҽрекеттесу жҥйесі ретінде қарастырады. Алтынсариннің 
қызметінде бҧл мҽселенің шешімі ҿз кҿрінісін табады. Нҽтижесінде білім бастауыш, негізгі орта жҽне 
жалпы орта білім беру деңгейіндегі тҥлектің нақты моделінде кҿрініс табуы керек [4, б. 154]. 

Қҧндылықтар білім беру мазмҧнында оның мақсаттары арқылы кҿрінеді: 
– адамзаттың ортақ ҥйі ретінде табиғатқа қҧндылық қатынасын қалыптастыру; 
– жер бетіндегі ҿмір мен жоғары қҧндылық субъектісі ретінде адам туралы идеяларды 

қалыптастыру; 
– адам ҿмірінің ҽлеуметтік қҧрылымына (Отанына, мемлекетіне, отбасына, Отан тарихына 

жҽне қазіргі уақытқа)қҧндылық қатынасын қалыптастыру; 
– гигиена, қҧқық, эстетика, экономика жҽне экология саласындағы мҽдени ҿмір нормаларына 

қҧндылық қатынасын қалыптастыру; 
– еңбек қызметінің, кҽсіптің, ҽлеуметтік қарым – қатынастың ҽртҥрлі тҥрлеріне қҧндылық 

қатынасын қалыптастыру; 
– ҿмірлік ҧстанымды қалыптастыру, ҿмір жолын жеке таңдау, ҿзін – ҿзі жҥзеге асыру жҽне ҿзін 

– ҿзі тану қабілетін дамыту. 
Қазақстан мектебінің тҥлегі мҽдениет субъектісі ретінде сипатталады: 
– ҿз халқының тілін, тарихын, мҽдениетін білу; 
– ҿнерге, мҽдениетке, ҽдебиетке, ғылыми жетістіктерге, бостандық, еңбек, ақиқат 

нҽтижелеріне қҧндылық қатынасы; 
– заманауи техникамен жҽне коммуникация қҧралдарымен жҧмыс істей білу; 
– айналасындағы адамдардың сезімдері мен сезімдерін тҥсіну; 
– жақсылық пен сҧлулықты қҧру; 
– ана, Мемлекеттік жҽне шет тілдерінде сҿйлесе білу. (Ы.Алтынсарин мҧны ҿз шҽкірттерінде 

тҽрбиелеуге ҧмтылды). 
Орта білім берудің мақсаттары мектеп тҥлегінің ҿмірлік рҿлдер тҥрінде ҧсынылған негізгі 

қҧзыреттерін анықтайды: 
– мейірімді адам; 
– қамқор отбасы мҥшесі; 
– шығармашылық даралық; 
– жауапты азамат; 
– дені сау жҽне жетілген тҧлға. 
Ҽлеуметтік ҿзгерістер, қоғам ҿмірінің ҽлеуметтік – экономикалық жҽне саяси жақтарының 

жаһандануы мектепті ҽлеуметтік институт ретінде жас ҧрпаққа сапалы жалпы білім алуға мҥмкіндік 
беру мақсатында жалпы орта білім беру мазмҧнын жаңартуды талап етеді. 

Орта білім беру мазмҧнын жаңартудың негізгі бағыттары: 
 – жеке тҧлғаның да, жалпы қоғамның да дамуына ықпал ететін қҧндылықтарды дамыту; 
 – білім беру мазмҧнын оқушыларды танымның ғылыми ҽдістеріне жҽне дербес зерттеулерге 

мақсатты жҽне жҥйелі тҥрде тартуға, танымдық мотивацияны қалыптастыратын жҽне ақпараттық 
технологиялардың дидактикалық мҥмкіндіктерін ескеретін оқу жағдайларын кеңінен қолдануға 
бағдарлау; 

– болашаққа деген кҿзқарастарды қалыптастыру, қоғам мҥшесі жҽне халықаралық 
ынтымақтастық субъектісі ретінде адамға қажет моральдық негіздерді нығайту; 

– білім беру мазмҧнын ҧлттық мҽдениетті қҧрметтеуге жҽне басқа мҽдени бастауларға 
қатысты ашықтыққа тҽрбиелеуге бағыттау [5, б. 78]. 

Қазақстанның болашағы негізінен мҧғалімнің ҽлеуметтік – экономикалық жҽне рухани – 
адамгершілік қҧндылықтар жҥйесінде қандай орын алатынына байланысты. ЖОО–да сапалы кҽсіптік 
білім беріп қана қоймай, осы мамандықтың беделін нығайту мақсатында педагог кадрлар ҥшін 
ҽлеуметтік кепілдіктерді де қамтамасыз ету қажет. (Мҧғалім рҿлінің маңыздылығын Ы.Алтынсарин 
жоғары бағалады). 

Қорытындылай келе, Спандияр Кҿбеев пен Ыбырай Алтынсариннің ағартушылық қызметінде 
де, Қазақстан Республикасының 12 жылдық орта білім беру тҧжырымдамасында да басты мақсат 
шетелдік мамандардың тҽжірибесін пайдалана отырып, қазақстандық білім беруді сҧранысқа ие 
нҽтижеге бағдарланатындай етіп ҧйымдастыруға болатындығын кҿрсету екенін атап ҿткен жҿн. 
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Аңдатпа 

Ӛзектілігі және мақсаты: Бүгінгі білім беру саласында заманауи бағыттағы педагогикалық мәселелер 
жалпы қоғам үшін маңыздылығын арттыра отырып, мұғалімді педагогикалық тұрғыда жан – жақты дамыту. 
Мұғалімнің дамуы – келесі ұрпақтың дамуы екенін түсіндіру болып табылады. Мақсаты, педагогикалық білім 
беруді үйрету, педагогикалық қызметтерді дұрыс орындауға шақыру болып саналады. 

Түйінді сөздер: оқыту мен тәрбиелеу, сапалы білім, тіл табысу, ағартушылық, үйрену. 
 

Аннотация 
Актуальность и цель: Всестороннее педагогическое развитие учителя повышая его значимость для 

общества в целом в современной сфере образования. Это объеснение того, что развитие учителя – это 
развитие следующего поколения. Цель, обучение педагогическому образованию, является призывом к 
правильному выполнению педагогической деятельности. 

Ключевые слова: обучение и воспитание, качественное образование, коммуникабельность, просве-
щение, обучение. 

 
Abstract 

Relevance: Modern pedagogical problems in the direction of the modern sphere of education, increasing their 
significance for society as a whole, the comprehensive development of a teacher in a pedagogical sense. Explain that 
teacher development is the development of the next generation. The goal is to teach pedagogical education, to call for 
the correct performance of pedagogical activities. 

Key words: teaching and upbringing, quality education, communication, enlightenment, learning. 
 

Маған жақсы мұғалім бәрінен де қымбат. 
Ол – мектептің жүрегі. 

Ы.Алтынсарин 
 

Ыбырай Алтынсарин – қазақтың аса кҿрнекті ағартушысы, ҿз заманының ақыл – ойшылы, 
тарих беттерінде аты алтын ҽріптермен жазылған, ҿз жҧртының жҥрегінің тҿрінен ойып тҧрып орын 
алған, елім деп еңіреген ердің ері, тарихи тҧлғасы. Біз оның бейнесінен тек қазақ халқының мҽдени – 
экономикалық дамуын, қазақтың ҧлт болып бірігуін кҿксеген ҧлт жанашырын кҿреміз. Ҽр бір жасаған іс 
– ҽрекетінен халыққа деген ыстық ықыласын, махаббатын, бойына сыймай тҧрған қайратынан ҧлт 
болмысын, халқым деп сол жолда сарп еткен кҥш – жігерін кҿруімізге болады. 

Алтынсарин халық ағарту жҥйесін барынша кеңейтуге ниет етеді, осы мақсатпен ҽрбір 
болыста бастауыш мектеп ашу жҿнінде арнайы хат дайындайды. Онымен қоса бҧл мектептер қазақ-
тардың тҧрмысына бейімделген яғни кҿшпелі болу керек деп есептейді: жазда қазақ ауылдарымен 
бірге жайлауға шықса, қыстыгҥні қыстауда болады [1, б. 15]. 

Бҧрын, білетініміздей мектеп ашу деген қазіргідей оңай болған жоқ. Ҽрбір іс Ресей 
мемлекетінің қолдауымен, рҧқсатымен ғана жҥзеге асып отырылғаны баршамызға мҽлім. Ештеңеге 
қарамастан, қайтпас қайсарлығының арқасында білім негізінің ірге тасы қаланатын бастауыш 
мектептерін аша білді. Мектептердің ашылуынан – ақ істің соңын ойлап, кҿшпелі мектептер ашты. Ол 
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